³⁾ Vgl. oben S. 51 Anmerk.

⁴⁾ Vgl. oben S. 51 Anmerk.

⁵⁾ Summ. theolog. II tr. 4 qu. 15 m. 1 (XVIII pag. 114). Adhuc Rabbi Moyses in libro, qui dicitur dux neutrorum, dicit, quod in separatis a materia non est numerus nisi per causam et causatum etc. Vgl. More I cap. 74; II Einleit. Prop. 16; II cap. 4 (Guide I S. 434; II S. 16. 60—62).

schliesst sich Albert der von Maimonides vertretenen Ansicht an, dass die Sphären beseelte Wesen seien¹⁾. Dagegen verwirft er die Ansicht des Maimonides, der sich in diesem Punkte für Averroës und gegen Avicenna entschieden habe, dass die Himmels sphären nicht durch ein blosses seelisches Princip, sondern durch die Intelligenzen bewegt würden, und zwar, ohne dass diese sich dabei selber bewegten²⁾. Ebenso bestreitet er die Ansicht des Maimonides und des Isaak Israeli, die ich aber bei beiden nicht auf finden kann, dass die Intelligenzen oder Engel keine Kenntniss der partikulären Dinge hätten, dass vielmehr erst die die einfachen Formen durch die Einwirkung der Intelligenzen empfangenden

¹⁾ De caelo I tr. 1 cap. 10 (II pag. 55). Metaph. XI tr. 2 cap. 10 (III pag. 375). Vgl. oben S. 58 Anmerk. 3. Comment. in Sent. II dist. 14 artic. 6 (XV pag. 147). Summ. de creat. I tr. 1 qu. 16 art. 1 (XIX pag. 70). Item Rabbi Moyses: caeli sunt animalia scilicet apprehensores creatoris. Haec autem est veritas probata etiam ex parte legis, et non secundum corpora motiva [mortua], sicut ignis et terra, sicut putant insipientes, sed sicut dixerunt philosophi, animalia obedientia creatori et laudant ipsum et cantant ei canticum et laudem sublimem. Et haec auctoritas jacet in 2 collatione [ducis] neutrorum. Vgl. More II cap. 5 (Guide II S. 62): „Dass die Himmels sphären lebend und vernünftig sind, ich meine denkende Wesen, das ist nach dem Gesetz (der Bibel) eine wahre und sichere Sache, dass sie nämlich nicht todte Körper sind gleich dem Feuer und der Erde, wie die Unwissenden glauben, sondern, wie die Philosophen sagen, belebte Wesen, ihrem Meister gehorchend, ihn lobend und preisend in der herrlichsten Weise.“ Vgl. auch More II cap. 4 (Guide II S. 62); More II cap. 7 u. 8.

²⁾ De caus. et proc. I tr. 4 cap. 7 (V pag. 559). Contra hanc opinionem (Avicennae) disputat Averroës et Rabbi Moyses et multi alii philosophorum Arabum, quinque rationes addentes potissimas. Summ. de creat. I qu. 49 art. 1 (XIX pag. 163). Et nota, quod circa determinationem hujus quaestionis oberratam est quatuor modis, quorum unus est, quod angeli nunquam moventur, sed ideo, quod sunt motores sphaerarum ad universum esse, movent voluntates et corda hominum et etiam sensus ad ea, quae volunt. Et hic error est Rabbi Moysi et Averroës et aliorum philosophorum quorundam. Damit im Widerspruch steht, oder doch wenigstens ungenau ausgedrückt ist Comment. in Sent. II dist. 14 art. 6 (XV pag. 147). Et ideo omnes philosophi Arabum dixerunt et probaverunt multipliciter, quod caelum movetur ab anima conjuncta sibi, et hoc dixit Aristoteles et Avicenna et Averroës et Algazel et Alfarabius et Maurus Albumasar et Rabbi Moyses. Vgl. More II cap. 4. 10 (Guide II S. 54—56; S. 88—89).